5. Ideo etiam cum moneret coniugatos, ne debito carnalis commixtionis fraudarent invicem; et per hoc alter eorum negato sibi debito coniugali, per intemperantiam suam tentatus a Satana, in fornicationem prolaberetur: *Hoc autem dico, inquit secundum veniam, non secundum imperium. Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum: sed unusquisque proprium donum habet a Deo; alius quidem sic, alius vero sic.*

## CAPUT IV

### VIDUITATIS PROFESSIONE NON DAMNARI SECUNDAS NUPTIAS. CATHAPHRYGARUM ET NOVATIANORUM ERROR A TERTULIANO PROPALATUS

Vides etiam coniugalem pudicitiam et thori christiani matrimonialem fidem donum esse, et hoc a Deo: ut illud quod ultra liberorum procreandorum necessitatem modum concumbendi aliquatenus concupiscentia carnalis excedit, non nuptiarum sit hoc malum, sed veniale sit propter nuptiarum bonum. Non enim de coniugio, quod copulatur liberorum procreandorum causa, et fide pudicitiae coniugalis, et indisolubili, quamdiu ambo vivunt, matrimonii sacramento, quae omnia bona sunt; sed de illo immodico carnis usus, qui in infirmitate coniugum agnoscitur, et interventu boni nuptialis ignoscitur, ait Apostolus, *Secundum veniam dico, non secundum imperium.* Item cum dicit, *Mulier alligata est, quamdiu vir eius vivit; quod si mortuus fuerit vir eius, liberata est: cui vult nubat, tantum in Domino: beatior autem erit, si sic permanserit, secundum meum consilium;* satis ostendit beatam esse in Domino etiam post mortem viri iterum nubentem fidelem, sed in eodem Domino viduam beatio rem: hoc est, ut Scripturarum non tantum verbis, verum etiam exemplis loquar, beatam esse Ruth, sed Annam beatio rem.

<sup>1</sup> Ibid., 6, 19.

<sup>2</sup> Rom. 12, 4-6.

*vuestros cuerpos son miembros de Cristo?* Luego es tan grande el bien del matrimonio fiel, que hace a los casados miembros de Cristo. El bien de la continencia viudal es mejor todavía, pero la profesión no puede hacer que la viuda católica sea algo más que miembro de Cristo, sino que tenga un lugar superior al de casada entre los miembros de Cristo. Porque dice el mismo Apóstol: *así como en un cuerpo tenemos muchos miembros, y no todos los miembros tienen las mismas funciones, del mismo modo, los muchos somos uno en Cristo, y tenemos diversos dones según la gracia que se nos ha donado.*

5. Asimismo, al advertir a los cónyuges que no se nieguen recíprocamente el débito de la unión carnal, no sea que uno de ellos, al negársele el débito, se sienta tentado por Satanás y caiga en la fornicación, dice: *esto os lo digo condescendiendo, no mandando. Quisiera yo que todos fuesen como yo, pero cada uno tiene de Dios su propia gracia, éste una, aquél otra.*